
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 703  DEL 02/08/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

OGGETTO:

Assunzione con rapporto  di  lavoro  subordinato  a  tempo indeterminato  di  n.  4
coadiutori amministrativi (cat. B), ex art. 1 Legge n. 68/99.

Estensore :  Laura Maggi 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 01/08/2023 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Giuseppe Cimarello per Dott.ssa Antonella Proietti in data 
02/08/2023

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti per Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 01/08/2023

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

 Laura Maggi  

Proposta firmata digitalmente da Laura Maggi
in data 31/07/2023

Il Direttore

 Rocco Doganiero  

Proposta firmata digitalmente da Dott. Rocco
Doganiero in data 31/07/2023

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO:

Assunzione  con rapporto  di  lavoro  subordinato  a  tempo indeterminato  di  n.  4
coadiutori amministrativi (cat. B), ex art. 1 Legge n. 68/99.

IL DIRETTORE UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04. 23 relativo alla
“Nomina del Commissario straordinario della Asl di Viterbo” art.8 comma 7 bis della L. R. n. 18 del
16.06.94 e s.m.i.; 

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  06.04.2023  di  “Presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente  della  Regione  Lazio   n.  T00014   del  05.04.2023  di  nomina  ed  insediamento  del
Commissario straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo, Dott. Egisto Bianconi”;

VISTI:

- la Legge n. 68 del 12 marzo 1999 avente per oggetto “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”,
che promuove l’inserimento lavorativo delle persone disabili nel mondo del lavoro attraverso servizi
di sostegno e collocamento mirato;

- il prospetto informativo relativo all’anno 2022 elaborato dall’Azienda ai sensi dell’art. 9, comma 6,
della L. n. 68/99, dal quale è emersa “la scopertura disabili” di n. 23 posti per la quota di riserva
relativa ai beneficiari indicati dall’art. 1 della medesima Legge; 

DATO ATTO :

-  che  il  summenzionato  prospetto  informativo  è  stato  trasmesso  formalmente  al  Servizio
Inserimento Lavorativo Disabili Viterbo – Area Decentrata - Centri per l’impiego Lazio Nord, con
nota prot. n. 11309 del 8 febbraio 2023; 

- che, con nota prot. n. 87553 del 24 novembre 2022, questa Azienda ha richiesto al Servizio
Inserimento Lavorativo Disabili Viterbo – Area Decentrata - Centri per l’impiego Lazio Nord l’avvio
all’assunzione  obbligatoria,  con  rapporto  di  lavoro  a  tempo  indeterminato  di  n.  4  coadiutori
amministrativi  in  possesso del  titolo  di  studio  della  scuola  dell’obbligo  e  di  attestato,  ECDL o
assimilati, che certifica il possesso di competenze informatiche; 

- che il Servizio Inserimento Lavorativo Disabili Viterbo – Area Decentrata - Centri per l’impiego
Lazio Nord in data 27 giugno 2023, ha comunicato n. 4 nominativi riportati  nelle seguenti note
contraddistinti dalla seguente protocollazione:
1. prot. n. U0704497

Pag 2 di 6



                                                                                               

2. prot. n. U0704592
3. prot. n. U0704623
4. prot. n. U0704638

RILEVATO  che il  D.P.R. n.  246 del  18 giugno1997 avente per  oggetto “Regolamento recante
modificazioni al capo IV del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, in materia di assunzioni obbligatorie
presso gli enti pubblici” prevede ai commi 3 e 4 all’art. 4 che le prove selettive devono essere
espletate  dall'amministrazione  o  enti  interessati  entro  quarantacinque  giorni  dalla  data  di
avviamento  a  selezione  e  che  le  prove  non  comportano  valutazione  comparativa  e  sono
preordinate  ad  accertare  l'idoneità  a  svolgere  le  mansioni  del  profilo  nel  quale  avviene
l'assunzione;

TENUTO CONTO :

- che con deliberazione n.543 del 29 giugno 2023 è stata costituita la Commissione esaminatrice
per l’espletamento delle prove di cui al citato art. 4 del D.P.R. n. 246/97; 

-  che  in  data  13  luglio  2023  la  Commissione  esaminatrice  ha  provveduto  all’accertamento
dell’idoneità a svolgere le mansioni del profilo di coadiutore amministrativo ai candidati richiamati in
precedenza;

- che con nota prot.n. 57715 del 21/07/2023 questa Azienda ha comunicato al Servizio Inserimento
Lavorativo Disabili Viterbo – Area Decentrata - Centri per l’impiego Lazio Nord i nominativi risultati
idonei a svolgere le mansioni di coadiutore amministrativo, richiedendo, contestualmente i relativi
nulla osta all’assunzione;

ACQUISITI  in data 28 luglio 2023 i nulla-osta all’assunzione da parte del S.I.L.D. Viterbo – Area
Decentrata - Centri per l’impiego Lazio Nord, con le note indicate di seguito, per l’assunzione con
rapporto di lavoro subordinato a tempo pieno e indeterminato di n. 4 unità di personale a margine
indentificate con le prime due lettere e l’ultima cifra e lettera del rispettivo codice fiscale, nel profilo
professionale di coadiutore amministrativo cat. B: 
• prot.n.U.0849954 - MT…………4H
• prot.n.U.0849996 - RM…………1R
• prot.n.U.0850090 - CH…………2E
• prot.n.U.0850119 - PT…………4R

RITENUTO  pertanto,  di  assumere,  ai  sensi  dell’art.  1  Legge n.  68/99,  con rapporto  di  lavoro
subordinato a tempo pieno e indeterminato n. 4 unità di personale, riportate al punto precedente,
nel  profilo  professionale di  coadiutore amministrativo  (cat  B),  con decorrenza dal  1 settembre
2023;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui

Pag 3 di 6



                                                                                               

all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:
• di assumere, ai sensi dell’art. 1 Legge n. 68/99, con rapporto di lavoro subordinato a tempo

pieno  e  indeterminato,  nel  profilo  professionale  di  coadiutore  amministrativo  (cat  B),  con
decorrenza dal 1 settembre 2023, n. 4 unità di personale identificati con le prime due lettere e
l’ultima cifra e lettera del rispettivo codice fiscale:

• MT…………4H
• RM…………1R
• CH…………2E
• PT…………4R

• di stipulare con gli stessi contratto individuale di lavoro secondo quanto disposto dall’art.39 del
C.C.N.L. del Comparto Sanità triennio 2019-2021;

• di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento per le suindicate assunzioni con
rapporto di lavoro subordinato a tempo pieno e indeterminato ammonta complessivamente a €
38.559,87 e trova copertura nel bilancio di previsione dell’Azienda per l’anno 2023 nei seguenti
riferimenti: 

• quanto  €  28.203,54  sul  conto  n.508020101  (costo  del  personale  del  comparto  ruolo
amministrativo - tempo indeterminato – competenze fisse) del Bilancio economico 2023,

• quanto  a  €  7.959,03  sul  conto  n.508020105  (costo  del  personale  del  comparto  ruolo
amministrativo - tempo indeterminato - oneri sociali) del bilancio economico 2023,

• quanto a € 2.397,30 sul conto n.901010101 (Irap) del bilancio economico 2023;
• di  demandare  all’U.O.C.  Politiche  e  Gestione  delle  Risorse  Umane  la  predisposizione  dei

successivi atti e la trasmissione del presente provvedimento al Servizio Inserimento Lavorativo
Disabili  Viterbo  –  Area  Decentrata  -  Centri  per  l’impiego  Lazio  Nord  e  copia  relativa  alla
comunicazione obbligatoria di assunzione UNILAV dopo l’avvenuta assunzione degli interessati.

IL DIRETTORE UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE
UMANE

Dott. Rocco Doganiero 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 0001
del 06.04.2023; 

VISTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal IL DIRETTORE del UOC POLITICHE
E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente dal sostituto Dott.
Giuseppe Cimarello

Il Commissario Straordinario
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6



                                                                                               

  

 

Pag 6 di 6


	



